
09/12/2020

1/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 78/2020
Processo nº : 4397/2020
Objeto : Registro de Preços de cargas de gás GLP P13 para atender as unidades da Secretaria Municipal de
Promoção Social e da Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Cidadania e Justiça.

Às 09:00:18 horas do dia 09 de Dezembro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela
Cristina Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Angelita Franco de Sousa e Renata
Janini de Vasconcelos Motta, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços
em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 853600801002020OC00091. Inicialmente o Pregoeiro abriu a
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase
de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : GAS DE COZINHA, COMPOSICAO BASICA PROPANO E BUTANO,ALTAMENTE TOXICO
E INFLAMAVEL, FORNECIDO EM BOTIJAO, CUJA FORMA DE FORNECIMENTO DEVERA SER SEM TROCA DE CILINDRO
VAZIO, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A REVENDEDOR DE ACORDO COM A PORTARIA ANP
297/03 E BOTIJAO DE ACORDO COM ABNT NBR 8866
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 80 / BOTIJAO 13,00 QUILOGRAMA

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 74,9000

CNPJ/CPF - Vencedor : 30313523000159 - PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE GÁS

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

PLAGAZ
COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA
DE GÁS

1 NACIONAL
GÁS 74,9500 08/12/2020 00:00 Classificada classifico o item

MARCO ANTONIO
GIORGETTE
EIRELI EPP

2 NACIONAL
GAS 89,0000 09/12/2020 00:00 Classificada classifico o item



09/12/2020

2/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

NOVA GAS
ITUPEVA
COMERCIO DE
GAS LTDA

3 Consigaz 300,0000 07/12/2020 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

NOVA GAS ITUPEVA COMERCIO DE GAS LTDA 95,0000 09/12/2020 09:16:46 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE GÁS 74,9000 09/12/2020 09:25:13 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

PLAGAZ COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE GÁS Negociação 74,9000 09/12/2020

09:29 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

PLAGAZ COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE GÁS

09/12/2020
10:16 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se

de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0868 EPP 04.674.632/0001-91 MARCO ANTONIO GIORGETTE EIRELI EPP

FOR0072 ME 10.319.046/0001-21 NOVA GAS ITUPEVA COMERCIO DE GAS LTDA

FOR0320 EPP 30.313.523/0001-59 PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE GÁS



09/12/2020

3/6

Chat

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 09/12/2020

09:00:18

Pregoeiro TODOS Bom dia senhores licitantes! 09/12/2020
09:00:41

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO
DIVERGÊNCIA ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A
UTILIZADA PELO SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL
E SEUS ANEXOS.” 

09/12/2020
09:01:18

Pregoeiro TODOS
Ressalto ainda, que este Pregão é de participação exclusiva de micro e pequenas
empresas, conforme item 2.1. do Edital, razão pela qual, empresas não enquadradas
nestas categorias, serão desclassificadas.

09/12/2020
09:01:37

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat,
para agilidade e bom andamento da sessão.

09/12/2020
09:01:53

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 09/12/2020

09:03:14

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 09/12/2020
09:04:02

FOR0868 Pregoeiro QUAL PREÇO ESTÁ 09/12/2020
09:08:56

Pregoeiro FOR0868 Por enquanto não apareceram lances para mim. 09/12/2020
09:09:43

Pregoeiro FOR0868 Favor acompanhar ofertas. 09/12/2020
09:09:51

Pregoeiro FOR0868 Menor valor encontra-se a R$ 74,95. 09/12/2020
09:10:21

FOR0868 Pregoeiro MINHA PRIMEIRA VEZ, DESCULPE PELA FALTA EXPERIENCIA 09/12/2020
09:10:37

Pregoeiro FOR0868 Sem problemas. 09/12/2020
09:11:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 09/12/2020

09:16:46

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 09/12/2020 - 09:19:46 09/12/2020

09:20:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 09/12/2020

09:20:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 09/12/2020

09:20:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
GAS DE COZINHA

09/12/2020
09:21:00



09/12/2020

4/6

Menor proposta: R$ 74,9500
Negociação disponível para fornecedor ganhador

Pregoeiro FOR0320 FOR0320, solicito que melhore sua oferta! 09/12/2020
09:20:37

Pregoeiro FOR0320 FOR0320, solicito que melhore sua oferta! 09/12/2020
09:21:04

FOR0320 Pregoeiro Sr(a). Pregoeiro(a), bom dia! 09/12/2020
09:22:01

FOR0320 Pregoeiro Conseguimos ofertar R$ 74,90/UN. 09/12/2020
09:22:44

Pregoeiro FOR0320 Esse é sua melhor oferta? 09/12/2020
09:23:03

FOR0320 Pregoeiro Sim! 09/12/2020
09:23:37

Pregoeiro FOR0320 Por favor, registre o valor no campo "melhor oferta". 09/12/2020
09:24:08

FOR0868 Pregoeiro DIFERENÇA DE LANCES SERIA R$0,10 ? 09/12/2020
09:24:13

Pregoeiro FOR0868 Sim, conforme item 5.4.1. 09/12/2020
09:24:54

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 09/12/2020

09:26:07

FOR0868 Pregoeiro R$74,95 PARA R$74,90 É O MESMO FORNECEDOR? 09/12/2020
09:26:22

Pregoeiro FOR0320 Solicito o envio dos documentos descritos no item 4 do Edital, bem como a proposta
readequada, conforme solicitado no item 5.9 alínea “a”.

09/12/2020
09:26:40

Pregoeiro FOR0868 Sim, a negociação é livre. Os R$ 0,10 é apenas para a etapa de lances. 09/12/2020
09:27:15

FOR0320 Pregoeiro Sr(a) Pregoeiro(a), os documentos podem ser enviado via e-mail? em caso positivo,
gentileza informa-lo.

09/12/2020
09:28:27

FOR0320 Pregoeiro Ou somente na forma física? 09/12/2020
09:29:10

Pregoeiro FOR0320 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 74,9000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

09/12/2020
09:29:46

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

09/12/2020
09:29:53

Pregoeiro FOR0320 Favor anexar os documentos através da BEC. 09/12/2020



09/12/2020

5/6

09:30:08

FOR0320 Pregoeiro Só um instante, por favor que vamos junta-los, em um único arquivo. 09/12/2020
09:36:09

Pregoeiro FOR0320 Podem encaminhar separados, inclusive para validação é melhor. 09/12/2020
09:36:41

FOR0320 Pregoeiro Ok 09/12/2020
09:37:14

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_3.pdf".

09/12/2020
09:44:11

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_4.pdf".

09/12/2020
09:48:23

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_5.pdf".

09/12/2020
09:51:39

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_6.pdf".

09/12/2020
09:51:48

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_7.pdf".

09/12/2020
09:51:59

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_8.pdf".

09/12/2020
10:05:42

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_9.pdf".

09/12/2020
10:06:05

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_10.pdf".

09/12/2020
10:06:20

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_11.pdf".

09/12/2020
10:06:43

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_12.pdf".

09/12/2020
10:06:57

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_13.pdf".

09/12/2020
10:07:11

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_14.pdf".

09/12/2020
10:09:20

FOR0320 Pregoeiro O Fornecedor "PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDOR" enviou o arquivo
"FOR0320_15.pdf".

09/12/2020
10:09:30

FOR0320 Pregoeiro Sr(a) Pregoeiro(a), todos os documentos foram inserido, pedimos a gentileza de validar. 09/12/2020
10:10:30

Pregoeiro TODOS FOR0320 encontra-se habilitada frente às exigências editalícias. 09/12/2020
10:14:30

Pregoeiro TODOS
O Licitante PLAGAZ COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE GÁS foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

09/12/2020
10:16:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada. 09/12/2020
10:17:09

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7W77A7dHfnNA9MAjJlXIg7zg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7Wi3AOtmfuEzgtJ9Z%2bxmJiNQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7W8hZI1oOwk%2fvT0%2fcfpYfcxQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7WKG7DD6k7F5slhaYipBWT3Q%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7WX1tyFNSrEsutYOu2zLpXuQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7WNN8mHK3YVAtkdS9G7L4R%2fA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7W3C0ht29a%2bFSi0k6FM%2fzKAg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7WC5m6pfp40DyjqBP1hRc%2fxA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7WPaE6D4cppvlz5RlVKjVYQg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7WeJODhgpXfBIKkSwztln6Yw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7Wz30q4HZPoaHO%2fTB7fhVFgg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7WzQeThDg9MSKyaHIvM55Z%2bg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfNV5%2bMPIegmAe6PLYa3skbzWtVGvMRPMtd8uHu7Ood7WZ7pnhowzxkWNG2Gst5cc0Q%3d%3d


09/12/2020

6/6

Pregoeiro TODOS Como não há previsão editalícia, a fase de adesão será encerrada. 09/12/2020
10:17:59

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 09/12/2020

10:18:05

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 05 (cinco) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

09/12/2020
10:18:25

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 09/12/2020

10:24:26

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 09/12/2020

10:24:26

Pregoeiro FOR0320

Para fins de atendimento do item 5.9 alínea “e” do Edital, a empresa vencedora deverá
encaminhar os originais ou cópias autenticadas dos documentos de habilitação bem como
a proposta readequada em até 03 (três) dias úteis para a Seção de Licitação, situada a
Rua Galício Del Nero, 51 - Centro - CEP 13.631-904. 

09/12/2020
10:25:55

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 09/12/2020
10:26:59

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos e aguardo os originais ou cópias autenticadas dos documentos
da empresa vencedora.

Data 09/12/2020 às 10:26:52


